quia in dubio non debet presumi delictum. ff. p  
socio. l. merito. tum etiam quia verba dispensa-  
tionis matrimonialis non sunt restringenda.  
sed favore matrimonij late intelligenda sicut et  
verba iuris communis. vt patet in extraua. cle.  
vj. que incipit nuper. iuncto. c. si. de consang.  
et affi. nisi ex consuetudine restringat ut scada-  
lum evite. vt patet in. c. qd dilecto. e. ti. Sed  
certum est ubi p ius commune tollit impedimentum  
affinitatis. intelligit large de omni affini-  
tate ex licto et illico coitu orta. et consequen-  
ter intelligit etiam sublatum impedimentum  
publice honestatis tamq; consecutuum. vt no. per  
glo. et anth. et omnes doc. in. c. no debet. e. ti. er  
go idem dicendum est quando p dispensatō tol-  
litur impedimentum affinitatis. ut communis in-  
telligat etiam sublatum impedimentum publice ho-  
nestatis iusticie. nec iuvat dicere q. c. non de-  
bet cum glo. loquitur quando impedimentum tollit  
ur in genere quo ad omnes. et dispensatō solū  
tollit in specie quo ad aliquos quia quod opera-  
tur dispensatio generalis in suo genere. idem  
perat specialis in sua specie. ff. de admini. tu.  
l. si duo. et si io. an. dicta extraua. vidisset. sup  
arbores predictas no dixisset. nec etiam dixisset illud  
quod scripsit in summa p euā composita su-  
per. iij. li. decretalium. ubi dicit q. si cū aliquibus  
dispensat ut possint in q̄rto gradu contrahere  
restringit dispensatio ut locū habeat dūtaxat  
quando uterq; contrahentium est in quarto gra-  
du. quod est falsum et contra tex. extrauagan-  
tē. et vide. s. s. j.

**D**ispensatio quedam est simpliciter missa. et que-  
dam est de iure debita. et dicit de iure debita  
quando petit ex legitima causa. vt no. glo. l. di-  
stin. dno sancto. et c. ut constitueret. hinc est q  
licet p ipsa consequenda non det actio. potest tam  
iudicis officium implorari. vt no. glo. s. q. vii.  
erigunt. Et si ordinarius eam denegat peccat.  
et potest haberi recursus ad superiorem. vt no.  
glo. in. d. c. exigunt. et d. c. dno sancto. **R**atio  
est quia talis dispensatio no est mere grex sed  
ius quoddam et iusticie executio. vt no archi.  
in. d. c. ut constitueret. et de elec. licet canon. li.  
vj. **D**icit autem debita quando petit propter  
grauius scandala vitanda. ut patet de consan. et  
affini. quia circa. et s. q. vii. necessaria. Itēz p  
pter stragam gentium vitandā. vt. d. c. ut consti-  
tueret. et. xxij. q. iij. ipsa pietas. Item ppter  
pacem habendam et guerrā vitandā. et vbiq;  
utilitas publica suadet. vt in. c. si. qui filii s.  
le. et s. q. vii. noli. et c. quoties.

**D**ispensare no potest papa circa matrimonia  
contrahenda super defectu consensus. videlicet  
q matrimonij valeat inter illos q non co-  
senserunt. no. io. an. in. c. p venerabilem. qui

filii sunt legiti. super glo. ii. et idem no. anth. in  
repetitione eiusdem. c. xii. colum. v. videam  
ergo. **P**otest tamē papa ex causa necessitatis  
pter bonum pacis dispensare q impuberis  
matrimonij contrahat licet pfectū consilium  
sive cōsensum no habeant. ut est casus in. c. ii.  
de despon. impo.

**D**ispensare an potest papa q constitutus in sa-  
cris in ordine subdiaconatus possit matrimo-  
nium contrahere. et cōsequenter an potest dispen-  
sare cōtra votum continentie. vide quod no.  
glo. xxxij. di. de illo. et de cleri. cōiu. cum olim  
dicit q potest dispensare cum causa. non autē  
sine causa. et que sit sufficiens causa. no archi.  
xxv. q. s. sunt quidam. et io. and. de sta. mona-  
cum ad mōsteriū. et hostiē. in summa. de voto  
s. qualiter. ad finem. et vide omnino inno. in  
c. nisi cum p̄dem. sup verbo maliciaz. de renū-  
ci. ubi casus dispensandi contra iura. exp̄mit.  
**S**ed hosti. alibi concludere videt q non po-  
test dispensare in contrahendo sed in contra-  
cto retinendo. sicut ipeno. in. ti. qui cle. v. vo.  
s. quis voulens. v. videt igif q summus pō-  
tifer. et s. pce. et sequē. si tamen bene videat.  
dicit etiam ibi q ex causa potest papa dispen-  
sare etiam in contrahendo cōcludendo. fīm tho.  
scđa scđe. q. lxxxvij. arti. xj. q cum cōstituto  
in sacris potest papa dispensare ut matrimo-  
nium contrahat. secus in pfecto religionem ali-  
quam approbatā fīm formā. c. s. de voto. li. vj.  
**S**ed io. an. post Inno. et hosti. dicit q etiam cū  
pfecto potest papa dispensare ex magna cau-  
sa et magnā causam appellat quando p dispē-  
sationē succedit pax patrie. vel patria infidelis  
ad fidem conuertit. vt ipē no. in regula. seml  
deo. de re. iuris. li. vj. et in. d. c. cū ad monaste-  
rium. sup vlti. glo. et in. c. s. de voto. sup glo.  
fi. et vide omnino quod no. p iohā. de ymo. in  
c. placet. de cōuer. coniu. ubi dixit papā posse  
ex magna causa dispensare etiaz cum pfecto.  
fuit etiam de mēte magistri sententiaz. vt no  
tat archi. xxv. q. s. sunt qdam. ubi omnino vi-  
de quia ibi specificat plures causas ex quibus  
dispensatio fieri potest. puta magna guerra  
sopienda. vel p augmētando cultum diuinū  
si essent pauci fideles. vel p vitanda strage gē-  
tiū. vel si communis utilitas totius ecclesie  
aut vniuersitatis regni vel pūncie hoc exposceret q  
dispensatio fieret. et predicta pcedunt de pote/  
state ordinata. sed de plenitudine potestatis  
videt q papa potest. sup quolibet voto con-  
tinētie etiam solennissato dispēsare etiam sine cau-  
sa. vt no. hosti. in summa. in. v. si quis dispu-  
tabit. quinimo videt etiam q de ordinata po-  
testate potest papa etiam sine magna cā dispēsare  
q p̄sbyt et monach⁹ possint m̄rimoniū contrahē

23

quia presbyter et monachus non prohibentur legi diuina contrahere sed solum prohibentur ex constitutione canonica. ideo si constituto ecclesi no emanasset matrimonium contractum per presbyterum vel monachum valeret. vt no. hostie. eto. an. in. c. rursus. qui cle. vel voue. etiam no. in. c. meminimus. e. ti. **E**ccl. ergo continetie et solennitas voti non impediret matrimonium sed sola constitutio eccl. vt est expressum in. c. j. de voto. li. vi. et ibi etiam no. io. an. i. nouella. vide etiam p. ipm in regula. semel deo et. c. actus. de regu. iuris. li. vi. **S**icut ergo eccl. sua voluntate statuit q. tales no possunt contrahere matrimonium et si contrahant non vallet. ita et contraria voluntate posset statuere q. de cetero matrimonia contracta p. tales valebant. et ita tenet hostie. eto. an. et anth. in. d. c. rursus. ergo si papa potest statuere q. ad omnes q. presbyter et monachus possint contrahere. fortius poterit cu vno dispensare q. contrahat. et hoc articulo vni hostien. eto. an. in. c. cum ad monasterium. tamen ibi concludunt q. requirat magna causa. sed ratio et argumentum concludunt q. talis causa no requirat ppter hoc. quia eius est reuocare cuius est statuere et concedere. nisi dicas q. cum eccl. ex magna causa statuit q. constitutus in sacris et monach. no possint contrahere. quia causam refert. Jo. and. in. d. c. j. de voto. li. vi. in nouel. **S**imilit abq. magna causa no debet contrariuz statuere nec etiad dispesare. ar. l. nihil est tam naturale st. de re. iur. et quod no. glo. in. l. minor. in. p. n. **D**ispensatus p. papam vt non teneat se facere ad ordines. pmoueri. ita habet vocem in. c. et quotidianas distributones pcpere et optare potest si consuetudo optandi adest acsi pmot esset. quia impedimentum quod obstat sblatum est p. dispesat. vt no. io. an. in. cle. vt bi qui. de eta. et qua. in glo. sup vbo annexi. et sup verbo in capitulo. et idem no. pau. et ant. in. e. clemen.

**D**ispensatus no est idez cu illo q. no eget dispesat. vt no. io. an. in. regula. in generali. li. vi. in mercuri. sub mero. xlvi. hoc intellige quo ad omnia sed quo ad id in quo est dispesat idem censem. vt ibi no. et vide. s. vba facientia.

**D**ispensatus ad beneficium curatum no obstante defectu etatis. potest consequi parochiale ecclesia nec teneat pmoueri ad sacerdotium an. xxv annu. et vi talis dispensationis consequent fructus etiam si ex consuetudine vel statuto vt alio iure debiti essent alteri qdum rector eccl. non recipere sacerdotium. quia p. dispesat. predicta singif sacerdos quo ad fructus. vt no. anth. de elec. cum ex eo. sup vbo. iusta de causa. in nouel. vide. s. s. dispensatus. vt non ob-

stan. s. dispensatus vt possit.

**D**ispensatio pape facta sup matrimonio contracto lege canonica prohibito. trahit retro usq. ad principium contractus. secus si fuit diuina legi prohibitus. quia tunc dispensato no trahit retro. sed valet vt ex nunc. no vt ex tunc. vt no. io. an. in. c. p. venerabilez. q. si. sunt le. super. q. glo. Sed anth. dicit q. nullo casu dispensatio trahit retro. vt ipse no. in. d. c. p. venerabilez in. x. colum.

**D**ispensare potest archiep. et legatus sup defecu etatis et ordinu ad episcopatu ex causa necessitatis vel utilitatis eccl. vt no. io. an. i. addi. spe. in. ti. de lega. s. nunc de episcopatu. v. sed nunq. legatus. licet spe. ibi teneat contrarium. et idem quod specu. tenet anth. in. c. p. terea. de eta. et quali. et hosti. in summa. de eta te et quali. s. etas. et idem sentit inno. in. c. innotuit. in. j. glo. de elec. vbi dicit q. cause maiores sunt sedi apostolice reseruatae. et cause electionu episcopatu sunt de maioribus causis. vt ibi dic. et est casus licet ipse non alleget in. c. quis. in. p. de elec. li. vi. eto. an. vide casus in. c. j. de eta. et quali. li. vi. vbi a contrario se su colligitur q. in dignitatibus curatis no potest ordinarius dispensare sup etate. et ita tenet ibi io. an. in glo. sup verbo non imminet. in nouel. et si hoc prohibetur in dignitatibus inferioribus. fortius in dignitate episcopatus descendit est q. maiorem curam habet cu episcopus curam habet non solu sui capituli. sed etiam totius sue diocesis. de offi. ordi. step. s. c. cuz episcopus. li. vi.

**D**ispensatio facta alicui plura incompatibilia retinere. restringit ad duo tm. vt no. anth. de elec. dudum. q. penul. colu.

**D**ispensatus au possit duo incompatibilia retinere. intelligit de pmis duobus que habuit de pben. no pot. s. illud. li. vi.

**D**ispensandi facultas concessa alicui q. pot dispensare cu aliquo vt retinet duo incompatibilia scie canonice et ferat. si dispesatio fiat cu hinc curatum tpe dispesat. no valet dispesat q. no est suata forma rescripti s. qsdam. s. jo. mo. tenet contrarium. et no. io. an. in. c. no pot. super vbo recipe. de pben. li. vi. in nouel.

**D**ispesandi facultas concessa epo vt possit dispesare sup retentoe pluri incompatibili. intelligitur q. debeat dispesare cu psonis fratris et cuz s. urib. no cu alijs. no. inno. eto. an. de elec. i. c. dudum. q. sup vbo canonice. s. vez q. facultas dic q. possit dispesare cu uno v. p. lib. non expissis. pprijs noib. sec si noia ppa expmunt. vt no. spe. ti. q. videndu. v. quid si papa.

**D**ispesandi facultas concessa epo vt cu trib. clericis curata beneficia hntib. q. possit dispesare

sup alios curatis tenetis si eis canonice conseruantur. si epus dispensat cum clericis non habentibus curata dispensatio non valet nec excusat tenetem incompatibilitatem etiam canonice acquisita. quod dispensatio fuit contra formam indulgentie. ut no. io. an. de pben. non potest. li. vi. sup vbo recipe in nouel.

**D**ispositio quelibet in tpus collata. it eligitur rebus sic se habentibus et non mutato statu psone. no. glo. in. l. qd. i. pn. ff. de condi. ob cau. et est tex. in. l. cum qd. i. pn. l. de solu. et c. quemadmodum. de iure iuris.

**D**istributones quotidiane non debetur duplices vni duo beneficia habenti in eadem eccl. licet si illa beneficia essent duo rum deberent cuilibet eorum simplices distributiones. licet io. an. dicat contrarium. ut no. anth. de re iudi. cum olim. et p. anth. facit qd. no. Ro. conclu. cxxx. vbi omnino vide qd ibi allegant. Etiam hanc opinionem an. pbatis tex. in. c. felicis. s. adiumentes. de censi. li. vi.

**D**istributionum quotidianarum appellatio comprehendunt portiones funeralium. no. lap. alle. xl. iiij. In contrarium facit textus de cle. non residet. vbi tex. parificat duo pdicta. ergo non sunt idem. Sed potest dici qd ex quo a iure parificant. dispositum in uno habet locum in reliquo. Sim theoricam traditam p. guil. et anth. in. c. de mltia. de pben. et digni.

**D**istributones quotidianae an possint ex consuetudine deberi interessenti. vide. s. vbo consuetudo non valet qd distributones.

**D**istributones quotidianae et mortuaria siue anniuersaria non comprehendunt in valore bns. ej. no. io. an. in addi. spe. sup rubrica. de conse. pben. v. demu. querebat. et idem dicit ol. dra. de quotidianis distributobus. in consilio. cxvij.

**D**istrictus qualiter accipias. vide glo. in cle. ne romani. s. sane. de elec. et c. ti. c. vbi piculum. s. porro. dicitio. an. qd districtus et territorium idem sunt. in. c. l. z. d. pba. Districtuum appellatio continent etiam clericum quo ad eorum fauores. ut no. io. an. in. c. fi. d. offi. lega. li. vi. in nouel.

**D**uisio bonorum communium debet fieri per fratrem maiorem et antiquorem. et minor factis partibus habet electos accipiendos quam partem vult. ut no. anth. p. bar. in. c. j. de parochiis. Contrarium dicit bar. qd p. sortem dimittit. in. l. j. L. de his qui se deferunt. li. x. et in. l. j. L. qn et qbus debe. quar. pars. e. li.

**D**uctor vel eius filius aut nepos an possit p. debito carcerari. vide. s. vbo carcer. s. j. et vide sub verbo scholaris.

**D**octorum decretorum sunt legum doctoribus pse-

rendi quo ad honores deferendos. In iudicando autem et consulendo ceteris paribus magis creditur in arte sua gitis. ut no. an. de iudic. at si clericu.

**D**octoris filius est ceteris paribus pferendus l. nem. L. de aduo. diu. iudi. et ibi no. p. bar. Doctor quibus privilegiis gaudeat. dic qd decem que declarat Fran. de zabo. in cle. ij. in pnci. de magistris. q. iiiij.

**D**ulus qualiter ppetetur. vide bonum tex. et glo. de renun. c. ij. li. vij. et de rerum pmu. c. ii. e. li. in glo. sup verbo fraude. et perio. an. in regula scientie. li. vij. in nouel. et p. bar tho. in tractatu. de teste. s. dolus. et vide sub verbo. opinio.

**D**omiciliu originis mutari non potest. no. glo. ff. de sena. l. penul. Sed domiciliu quod qd ex habitacione sibi constituit mutare potest vbo et facto trassferendo se ad aliu locu cum familia et rebus. ut no. bar. ff. ad municipiales. l. domicilium. et de fun. in struc. l. predia.

**D**ominij pprie non cadit in iuribus incorporalibus. sic nec possessio sed appella quasi dominium et qsi possessio. tex. est in c. si. de iudi. et vide an. in. iiiij. notabili. et vide s. verbo confessio realis. et j. pbatio. et in verbo pprietas. p. totum.

**D**ominij an transferat p. solam cessionem. vide. s. verbo cesso. s. cedi potest.

**D**ominij an acquirat p. constitutu factu a domino qd non possidet. vide bar. in. l. quod in eo. in pn. et l. interdu. s. si. ff. de acqre. posses. et l. celsus. de vluca.

**D**ominij bonorum ecclastico cui sit. vide sub vbo platus. s. plati non sunt. et s. sequitur.

**D**ominij appellatio intelligit de directo quando vbu domini pfer ab eo qd suo dominio tantum vti potest. secus qd vti potest suo domino et alterius ut in cessionario rei vendicatiois qd potest vti dominio directo cedentis et suo vti li. tuncem appellatio dominij venit. etiam vtile no. Ro. conclu. cxxiiij. Sed in statutis appellatio dominij intelligit de directo. no. bar. i. l. ii. ff. de vslucionibus.

**D**ominij directu et vtile acquirit ex pscripto inquantu directe et vtile accipimur put distinguit ex modo vtendi. qd scribens ea simpliciter habet omnem vsum ergo habet vtrumqz dominium als non haberet dominium totale sed partiale. s. accipiendo directu dominium put directe descedit a iure naturali. ut quod res vacas occupatur vel a vero dno tradit. tale directu prescriptiu non querit. ut no. io. an. in mercurialibus. in regula. possessor. sup. iiiij. q. in fi.

**D**ominij potest in aliu trassferri absqz vba possesso

ne. dum tñ aliqua traditõ interueniat. no. an.  
tho. de cau. possel. c. si. xiiij. col. v. venio ad  
scdm articulum.

**D**ominii an transserat p sententiâ v'l traditõ  
nem. vide bar. in. l. pomponi<sup>2</sup>. s. si iussu. ff. de  
acqren. possel. et vide tex. ff. de ista. libe. l. statu  
liberat a ceteris. s. qntus. dic q nō transit vt  
no. glo. de offi. iudi. c. si. vide omnino bal. i. l.  
s. L. cõmuni vtrius. iu. vide etiâ tex. et glosaz  
et ba r. in. l. exceptoz. ff. de excep. rei iudi. et in  
no. in. c. cum dilectus. de elec.

**D**ominii an transserat in alium p cõfessionem  
possessoris dicentis alium esse dñm cum tamē  
ipse sit dñs. vide bar. et bal. in. l. cū falso. L. de  
iuri. et fac. ig.

**D**ominii transferat sine possessione eo ipse q ip-  
se vñceps aliquid dat p gratiâ vel in pñlegiû  
vt no. bal. in. pñmio vñs feudorû. v. dixi se  
xto. secus siphneps gratiam non faciat s3 cum  
alio contrahit. vt no. bal. in. c. s. s. inuestitura  
dena. suc. feu. colla. x.

**D**ominus tenet ex delicto vicarij v'l al-  
terius officialis sui delinquentis non in  
officio sibi commisso nisi qzito sciuerit  
purgauerit eius delictu. no. Ro. 2du. cclxvij  
**D**omin' non pot agere p subditis vel colonis  
suis actone iniuriarû contra episcopu v'l aliû  
talliantem excommunicantem spoliante aut tur-  
bantem nisi pmissa fierent in odium ipsius do-  
mini. et similie non potest dñs agere pro reb'  
ablatis subditis vel colonis suis. quia dñi nō  
interest nec est procurator subditoru. no. Rotâ  
conclu. xxxvij. Et vide iura ibi alle. et do. an-  
tho. qui plene loquif in. c. dilectis. de apel. in  
ij. et iiii. contra. sed contrariu videf tenere ar-  
chidiaco. ij. q. s. in pñmis. in. c. dilectis. **D**istin-  
guit autez interesse quod dñs petit p iniuria  
facta subdito. discutif et pbatur p minimos  
circuitus aut sine magno circuitu. pmo casu  
potest dñs agere p tali interesse. scd casu se-  
cuss. et ponit exempla. sed ista distinctio nō vi-  
detur vera cū quodlibet verum interesse peti  
possit. etiam si p magnos circuitus pbetur ut  
patet in interesse quod cõsistit in lucro cessan-  
te. l. iiii. s. fi. ff. de eo quod cer. lo. dari oportet.  
et. l. s. L. de sen. que. peo quod interest pferu-  
tur. et hoc tenet inno. et hosti. et io. an. in. c. sa-  
cro. de sen. excô. et anth. in. c. salubriter. et. ca.  
nauiganti. de vñsr. et io. an. declarans Inno.  
in. d. c. nauiganti. Idem tenet cy. et bal. in au-  
ten. ad hec. L. de vñsr. et tenet bar. in. l. s. alle.  
vide omnino sub verbo vniuersitas ciuitatis  
et quod no. lau. et fran. de zabo. in cle. s. in pñ.  
de reli. et vene. san.

**D**ñs rogando subditu dici sibi mandare. qd  
rogatio dñi pceptum est. vt patz in tex. et glo.

ff. quod iussu. l. s. s. si ego. et no. bar. in tracta.  
de tyranno. v. septimo querò. ij. colum. in fi-  
vñs vñsus Est rogare ducum species vioélta iu-  
bendi. no. bal. L. quod cum eo. l. si mādator.

**D**ñs ex vna causa. amplius nō potest fieri do-  
minus ex alia. quia quod meum est. amplius  
meum fieri non potest. nisi pma causa esset du-  
bia. vel nisl p secundâ yberius et pingui<sup>2</sup> pro-  
uideas. no. io. an. fm io. mo. de pñil. cum per-  
sonae. li. vi. sup vlti. glo. in nouella. Sz aduer-  
te ne decipiari. q licet io. mo. dicat regulam  
fallere in dictis duobus casibus. tamen recte  
intelligendo nō est veru q fallit. quia remanē  
te pma causa ex qua fuit dominii acquisitum  
impossibile est q dñs ex vna causa fiat domi<sup>2</sup>  
ex alia. vt naturalis patet. vt no. bar. in. l. iiii.  
s. ex pluribus. ff. de acqren. possel. vbi autez  
pma causa ē dubia vel in iure vel in facto. tuc  
quia ppter tale dubiu non constat quem esse  
dñm non potest ex alia causa circa dominii q  
rere. Et hoc casu non est veru dicere q domi-  
nus ex pma causa fiat dñs ex secunda. quia nō  
constat q ex pma sit domin'. et paria sunt non  
esse. vel esse et nō apparere. ff. de testam. tu. l.  
duo sunt titij. Item nec fallit regula alio casu  
quâdo ex secunda causa dica pinguus proui-  
deri. l. fundo legato. ff. ad. l. fal. quia ibi pma  
causa ex qua fuerit acquisitum dominii rei le-  
gate pendente conditõne resoluif ipso iure ad  
ueniente conditõne. p. l. ij. L. co. de le. et autê.  
ibi posita. ideo cum desinat esse dñs ex prima  
causa. possit fieri domin' ex secunda. vt dic tex-  
tus in. c. inter dilectos. de fi. instru. et sic ibi ad  
ueniente conditõne legati eodē momto resol-  
uitur dominii ex pma causa et de nouo acqui-  
ritur ex scda. et ita colligit ex ordine intellect<sup>2</sup>  
**D**omin' feudi nō potest alienare ppriatez si  
ne consensu vasalli. de phi. feu. alie. p fre. c. s.  
s. pterea ducatus. vt no. glo. in. l. inuitis. ff.  
de fideicõmis. libe. Idez no. hosti. et io. an. in  
c. dilecti filij. de maio. et obe. et cy. in. l. s. L. de  
noua. quod intellige nisi aliene sicut cum vniuer-  
sitate curie vel castri. vt no. glo. in. c. si quis.  
quo tempe miles inuesti. petere debet. Idem  
no. bal. in. l. ij. in pñ. solu. matri. Sed qdam  
distinguunt q si domin' vult alienare in parez  
vel in potentiorē. potest etiam sine cõsenstu va-  
salli. in inferiorē non. vt no. cy. in. d. l. s. Sz il-  
lud pcedit quâdo alienaf in specie. sec' si cum  
vniuersitate. que casu etiā in rusticu alienari  
possit. vt in. c. s. s. eadem lege. de lege contra.  
tamē ille textus facit cõtra. quia licet i medio  
lano illud seruet. tñ alibi contrariu cõmuni  
tuatur. et hoc p regula tradit ille tex. vide ibi  
Baldum.

**D**ñs terrenon potest terrâ suâ alteri dño sub-

**D**icere contra voluntatem subditorum suorum. ut no. hosti. io. an. et anth. in. c. dilecti filii. de maio. et obe. et bal. in. c. si quis. quo tempore miles inuesti. pe. de. Quod intellige quando vellet se et terram suam alteri domino subiungere. non tamen eam totaliter transferre. quia dupliciter interest subditorum ne hoc fiat. primo quia eorum interest non habere plures dominos. ubi ergo vellet quis terram suam libere et in totum alienare. videlicet quod possit etiam in iuris subditis. quia cessat interesse subditorum non mutare dominium. ut no. inno. de prescrip. audit. quod procederet quando nouus dominus esset tyranus. vel alio male regeret subditos. alio secus. Adde quod ciuitas non potest unum dominum se subiungere. ut no. io. an. debet. presidentes. li. vi. in nonel.

**D**ominus ciuitatis vel castri an eo ipso quod est dominus fundet intentum suum de iure communis super iurisdictione in eadem ciuitate vel castro. dic ut notatio. io. an. in. c. nimis. de iure iuram. et antho. de de fo. compe. cum contingat. Non quidam est praeceptum dominica. in. iij. colum.

**D**ominus an possit manumittere seruum suum per procuratorem. vide sub verbo procurator non potest constitui per dominum.

**D**onatio encenniorum que sunt spose temporis nuptiarum per consanguineos et amicos viri et uxoris dividitur hoc modo. quod encensio que sunt per consanguineos et amicos viri sunt viri. alia sunt uxoris. ut no. Bar. ff. devul. et pupi. li. sed si ples. s. in arragato.

**D**onatio facta inter virum et uxorem firmariumento. no. per Bal. in. l. si quis peo. ff. de fidei iusso. et in. l. Iesus et augerius. ff. ad. l. fal. Et frater in consilio suis consilio. xl. Sed antho. dicit quod non firmat iuramento licet iurans teneat iuramentum seruare. ut ipse no. in. c. cum continet. de iure iuram. in. xij. colum. Non ex his deciditur. quid de donatione. vide sub verbo iuramentum licet validat donationem.

**D**onatio an possit fieri absenti. vide. s. verbo. absens. s. absenti si sit.

**D**onatio causa mortis non potest fieri nisi presenti et stipulati. vel si est absens oportet quod notarius per eo stipuleat. no. bar. in. l. tam his. s. j. ff. de dona. cau. mor. Nec potest doctario causa mortis fieri substitutio nisi per stipulatorem. ut no. bar. in. l. et cui. e. ti. licet autem donatio causa mortis facta absenti. nullo per eo recipiente non valeat ut donatio. valet tamen ut fideicommissum ut no. bar. in. d. l. tam his. s. j. et in. l. j. e. ti.

**D**onatio ob causam non est proprie donatio. ff. de dona. l. hoc iure. s. labeo. et s. si. ideo non eget insinuationem. ut no. glo. e. ti. l. acquilius. quod intellige. ut ibi no. Bar. et ut no. guil. in. l. illud. C. de sacrosan. eccl. dicta tamen donatio ob

causam ita est contractus nominatus sicut et simplex donatio. ut no. per glo. et bar. in. l. fi. ff. de condi. ob causam.

**D**onatio causa mortis ad sui confirmatorum non requirit exhibitionem hereditatis. ut no. bal. ff. de condi. ob cau. l. congruis. alio cum quis. et idem no. bar. in. l. sequens questio. de le. iij. licet ipse dubitauerit in. l. in mortis causa. ff. de dona. cau. mortis.

**D**onatio facta inter virum et uxorem non firmatur morte donantis. nisi traditio rei donata in teruenerit. ff. de dona. inter virum et uxorem. l. pomponius. vel nisi aliquid intercesserit quod loco traditorum habeatur. ut l. quod de suo. C. de dote cauta et non numerata. et ibi no. glo. idem no. bar. in. d. l. pomponius. idem no. bal. in. l. j. C. de docta. ante nup. Sed aduerte quia Bar. dicit confessionem de recepto factam animo donandi habere loco traditorum. S. glo. in. d. l. de suo. et bal. in. d. l. j. requirunt aliud ultra confessionem.

**D**onatio si in ea dicatur quod sit ob merita precedentia an ex tali narracione probentur merita. vide Bal. in. l. illud. C. de sacrosan. eccl. et l. si donatorem.

**D**onatio facta extraneo per parentem filius. dissoluit ipso iure in totum ex nativitate filii. C. de reuo. dona. l. si vncius. sed donatio facta filio resoluitur ex nativitate alterius filii per legitimam duxitatam ipsi filio postea nato iure nature debita. ut C. de inoffi. dona. l. si totas. et nota. per Bar. ibi. et in. l. j. e. ti. et in. l. ticia seyo. s. imperator. de lega. iij. et per bal. in. d. l. j. et l. si totas. nec potest per donatorem dictis legibus renunciari etiam cum iuramento in priuilegio filii postea nati. ut no. per bar. et bal. in. dictis. l. et per io. an. i addi. specu. de instru. edi. s. porro. Non item non

**D**onatio facta ob merita precedentia non potest uocari etiam propter ingratitudinem. ut ff. de dona. l. acquilius. et l. si pater. s. j. et ibi notat glosa.

**D**icitur etiam constante matrimonio potest permutari et inter virum et uxorem de una re in aliam conuerti si dotis utilitatem concernat. ff. de iure dotum. l. ita constat. et l. si.

**D**os siue res dotalis an possit prescribi extra mulierem. vide sub verbo prescriptio. s. prescribi an possit dos.

**D**ummodo ista dictio non importat conditionem sed modum. no. Ro. conclu. ccxxvij. et no. glo. de pben. in. c. non potest. li. vij.